INDICAÇÃO Nº 530/2025

                                                                                   Divinópolis, 06 de Maio de 2025

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, com fundamento no Regimento Interno desta Casa
Legislativa, vem, respeitosamente, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Que  a  Prefeitura  Municipal,  por  meio  da  secretaria  competente,  acione  as  empresas
responsáveis pela fiação aérea (como concessionárias de energia,  telefonia e internet),  para que
realizem a retirada dos fios inutilizados e a organização da fiação existente nos postes localizados
na Rua Maranhão, entre as ruas Goiás e Minas Gerais, especialmente nas proximidades do número
593, onde há fios em altura inadequada, próximos aos pedestres.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária diante da presença de fios soltos ou inutilizados nos postes
desse trecho, o que representa risco à segurança dos pedestres que utilizam os passeios públicos.
Alguns fios estão  quase tocando as pessoas,  além de causar  poluição visual e desorganização
urbana.
É dever do poder público garantir a manutenção adequada dos espaços urbanos, bem como zelar
pela segurança da população. A retirada e reorganização da fiação contribuirá para um ambiente
mais seguro, acessível e ordenado.

                                                     HILTON DE AGUIAR

         Vereador - AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 06/05/2025 às 12:52:30

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

YXQ        21W        RWN        DKN

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/YXQ-21W-RWN-DKN

		2025-05-06T12:52:31-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas